
Licenční abeceda, aneb základy, co 

musí zákazník od prodejce slyšet

• Windows Enterprise a další multilicenční 
verze jsou pouze Upgrade operačního 
systému a odemykají další funkce OS, 
tzn. nejsou plnou licencí, ale nadstavbou 
podkladové Windows PRO licence

• Nejlevnější legální způsob podkladové 
Windows PRO licence je předinstalovaná 
DOEM licence z výroby

VL (Volume License) ≠ Podkladová lic.

• Licence je právo k užívání software, 
aktivační klíč je jen prostředek k 
odemknutí

• Pokud zákazník aktivuje produkt 
aktivačním klíčem, ale nemá 
licenci, používá software 
neoprávněně

• Čestné prohlášení od prodejce 
není dostačujícím důkazem o 
původu licence

• Zneužité klíče mohou být 
zablokované

Aktivační klíč ≠ Licence

• MAR= Microsoft Authorised 
Refurbisher

• Refurb licence jsou re-licence, tj. je 
nutné mít podkladovou licenci (viz 
podmínky MAR programu)

• Refurb licence jsou prodejné 
pouze s kvalifikovaným zařízením s 
Win OS, minimálně 6 měsíců 
používaným a určeným pro 
nového uživatele

• Prodej samostatných klíčů 
porušuje podmínky Microsoftu

Refurb = Relicence

• ESD= Electronic software Distribution, 
produkty stejně licenčně jako FPP

• Pozor na falešné nabídky 
elektronických licencí. ESD akceptovat 
jenom od autorizovaného 
distributora, jinak se vystavujete riziku 
nákupu aktivačních klíčů, ale bez 
licence

• Aktivační klíče MSDN, Dreamspark, 
NGO slouží pouze k účelům 
popsaných v lic. podmínkách (např. 
testování vyvíjených aplikací) pro 
konkrétního předplatitele/benefit 
partnera daného programu, nejsou 
určeny ke komerčnímu použití

ESD ≠ MSDN, DRMSPRK



Windows plná licence 

(podkladová licence)

• Pro existující
(používaný) PC, 
kdy zákazník 
potřebuje 
zalicencovat 
Windows bez 
nutnosti 
přeinstalace

• Produktový klíč je 
vytištěn na COA 
štítku, který musí 
být nalepen na PC

GGK

• „Krabice“ a 
elektronická 
distribuce SW 
(stejný typ licence)

• Může být prodáno 
kdykoliv nezávisle 
na počítači

• Přenositelné
(možná instalace 
na jiný PC)

FPP/ESD

• Produktový klíč je 
vytištěn na COA 
štítku

• Může být použit 
pouze na nový PC

• Balení v bíle obálce
• Pokud je 

prodáváno zvlášť, 
musí být prodáno 
ve stejný den jako 
PC

C-OEM

Lokální výrobci: 
Comfor, Triline, 
Premio, HAL3000, 
Lynx, Barbone, 
Umax, Alza, …

• Produktový klíč v 
BIOSu

• Nemůže být 
prodáno zvlášť (na 
faktuře jako jedna 
položka)

*NOTE:
Při předinstalaci 
M365, jednotný klíč 
pro Office i Windows

D-OEM

Velcí výrobci: HP, 
Dell, Lenovo, Asus, 
Acer ...)
• Produktový klíč v 

BIOSu
• Nemůže být 

prodáno zvlášť (na 
faktuře jako jedna 
položka)

*Windows 10 Pro,
povinnost GML
štítku

(MNA) OEM

• MS authorized 
refurbisher, prodej 
pouze jako součást 
HW splňujícího 
dané podmínky!
(min.6měsíců použí
vaný, starý a nový 
uživatel)

• Produktový klíč 
vytištěn na MAR 
COA nebo vložen 
digitálně (DPK)

• GMRL štítek 
nalepen na PC 
pokud je to Win 10 
PRO

• od 9/21, pouze 
digitální! COA 
EOL for MAR

MAR

Prodej přes distribuciPředinstalováno od výrobce MAR relicence



Office licenční scénáře

-pro komerční použití

• Full packaged
product

• Samostatný
produkt, vázán na
MS účet a
přenositelný mezi
zařízeními

Edice:
• Home & Business
• M365 Business 

Standard

FPP (Krabice)

Velcí výrobci: HP, Dell, Lenovo, 
Asus, Acer
Lokální výrobci: comfor, Triline, 
Premio, Lynx, HAL3000, Umax, …

• Trvalý Office i předplatné
M365

• Někteří výrobci mohou
prodávat CSP licence (v ČR
zatím nedostupné)

Edice:
• Home & Business
• Professinal
• M365 Business Standard

D-OEM (MNA, LDP)

• Enterprise Agreement:
• EA
• EAS (Subscription)

• Select Plus
• MPSA
• EES (Academic)

Multilicence Enterprise

Prodej přes autorizovanou distribuci – samostatné produktyPředinstalované z výroby-

součást HW
LSP

• Cloud Solution
Provider

• Direct, Indirect
• Catalogue of

Products, Office
part of Modern
Work segment

• Cloudové
(předplatné) i on-
premise licence

Edice.
• M365 Business

Basic
• M365 Apps for

Business
• M365 Business

Standard
• M365 Business

Premium
• Etc.

CSP

• Electronic software
distribution

• Samostatný
produkt, vázán na
MS účet a
přenositelný mezi
zařízeními

Edice:
• Home & Business
• Professional
• M365 Business 

Standard

ESD (Elektronická)

• OV
• OVS

(Subscription)
• School

(Academic)

Multilicence SMB


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3



